Accanto a quelle giurate c'erano altre forme di accomodamento e altri modi per addivenire ad una sentenza che i litiganti potessero accogliere consensualmente. Giovanni detto *Rusconus* riconobbe durante il processo di aver percosso un chierico con pugni e bastonate, e accettò di attenersi alla «ordinatio et declaratio» del vicario; il prete domandò un risarcimento di 6 lire terzole e il giudice «attenta propria confessione» condannò l'aggressore al pagamento della cifra richiesta dalla controparte⁵⁰.

Fondamentale era poi la funzione di composizione assunta dal processo ecclesiastico nei frequenti conflitti sorti a causa di prestiti di denaro e di vendite di tessuti o altre merci effettuate prevedendo un differimento del pagamento. Si trattava infatti di un'importante azione intesa ad allentare le tensioni che pervadevano un denso reticolo di rapporti, tanto in una città dalla vivace attività

⁴⁵ ASCo, AN, 70, ff. 427v-428r, 1469.II.4.

⁴⁶ ASCo, AN, 70, f. 77r, 1464.I.7; ivi, f. 98r, 1464.X.20.

⁴⁷ ASCo, AN, 70, f. 99r-v, 1464.X.24; ivi, f. 104v, 1464.XII.4; ivi, f. 171v, 1465.IV.4; ivi, f. 335r, 1466.XII.9; ASCo, 17, AN, f. 242v, 1474.VII.30; ivi, f. 243r, 1474.VIII.2; ASCo, AN, 106, f. 20v, 1486.IV.16; ivi, f. 117r, 1495.III.14. Cfr. S. CERUTTI, *Giustizia e località a Torino in età moderna: una ricerca in corso*, «Quaderni storici», XXX (1995), 469.

⁴⁸ S. MONTI, «Matrimoni clandestini» nella diocesi di Como in epoca pretridentina, «Archivio storico della diocesi di Como», 9 (1998), 198-199.

⁴⁹ ASDCo, VP, 10, sez. 2, f. 6r, 1500.VII.7: «coram [...] domino vicario comparuit dictus Laurentius et obtulit et offert se stare iuramento suprascripti Maffei, videlicet si dictus Maffeus eum Laurentium defraudavit in eorum divixionibus inter eos factis tam in rebus immobilibus quam mobilibus et in utensilibus domus et in creditis inter eos communibus ante divixionem suprascriptam, presente suprascripto Maffeo consentiente et cetera. Qui dominus vicarius detullit iuramentum suprascripto Maffeo de petitis per suprascriptum Laurentium; qui Maffeus iuravit et iurat ad sancta Dei Evangelia manibus tactis scripturis in manibus prefati domini vicarii quod ipse Maffeus, suo scire, nec credere, non fraudavit, nec ipse nec uxor sua, suprascriptum Laurentium [Maffeam nel testo] nixi in certis bonis mobilibus [bobilibus nel testo], que, suo sacramento, non possunt valere nixi circha libras sedecim tertiorum et non plus. Qui dominus vicarius, de consensu ambarum partium, condemnavit et condemnat dictum Maffeam teneri sollevare dictum Laurentium de libri XVI tertiorum de credito quod habet dominus Thomas de Lucino erga dictum Laurentium de quadam obligatio alias facta per suprascriptum Maffeam pro se et nomine suprascripti Laurentii super parte tangente suprascripto Laurentio erga dictum dominum Thomaxium causa suprascripte obligationis et cetera; presente suprascripto Maffeo consentiente et cetera et item presente suprascripto Laurentio etiam consentiente».